
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08235 

 Del: 12/10/2023 

 Proponente: E.Q. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura di Generi alimentari per il Centro di Formazione Professionale del Comune di 

Firenze Settore Ristorazione e Turismo tramite Accordo Quadro alla Società Caterline Spa , ai sensi dell’ art. 54 

C. 3 D. Lgs. n. 50/2016). CIG Z393858E19 Contratto attuativo n. 2 .CIG derivato da Accordo Quadro 

Z0C3CD17E9

 

Responsabile E. Q. Direzione Didattica dei CFP

Premesso che:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  avente  ad  oggetto  "Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione 2023- 2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

-con  provvedimento  Dirigenziale  n.  1909  del  14/03/2023  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’  
incarico di Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

-  con  provvedimento  Dirigenziale  n.  2588  del  03/04/2023  sono  state  individuate  le  funzioni 
delegate alla sottoscritta;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione all’ oggetto dell’ affidamento nel rispetto delle
disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31.01.2014;

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 
Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento di Organizzazione, in 

Pag. 1 di 14 DD/2023/08235



attuazione delle indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con 
Deliberazione di Consiglio n. 2022/C/00006 al programma 02: “Formazione Professionale”, Missione 
15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” (allegato B al DUP “Bilancio finanziario 
2022/2024”);

Preso atto che ai sensi dell’Articolo 32 comma 4 lettera e Legge 32 del 2002 della Regione Toscana 
(Testo unico della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), le attività formative devono essere svolte da organismi accreditati dalla 
Regione Toscana;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato come Organismo Formativo con il 
codice OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 
28/01/2019 ai sensi della DGR 1407/2016 e ss.mm.ii. “Approvazione del disciplinare del “Sistema 
regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità 
per l’accreditamento degli organismi formativi e modalità di verifica” (art. 71 Regolamento di 
esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32);

Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze – Centro di Formazione Professionale 
prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso i due 
Centri Settore Ristorazione - Turismo e Settore Industria e Artigianato;

Preso atto che attualmente sono in fase di svolgimento presso il Centro di Formazione Professionale 
corsi formativi per adulti a pagamento attivati da parte dell’Ufficio Direzione Didattica dei CFP; 

Preso  atto  che  l’Agenzia  Formativa  Comune di  Firenze  ha  chiesto  ed  ottenuto  l’inserimento nel 
catalogo della formazione  just in time della Regione Toscana di n. 4 percorsi formativi inerenti la  
ristorazione,  finanziati interamente con voucher  della  Regione  Toscana,  e  che  a  breve  potranno  
partire;

Considerato che tra le competenze specifiche della E.Q Direzione Didattica dei CFP vi è quella di
provvedere  alla  definizione  dei  beni  di  facile  consumo  e  delle  attrezzature  da  acquistare  e  che 
l’Ufficio in questione ha rilevato la necessità, in base alle attività che deve realizzare, di provvedere 
alla fornitura di Generi alimentari; 

Considerato che la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze del Centro di 
Formazione Professionale del Comune di Firenze è stata individuata nell’accordo quadro, di cui all’art. 
54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, che permette la fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di 
individuare l’operatore economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi,

Vista la Determinazione a contrattare n. 08153 del 04/11/2022 con cui è stata indetta una procedura,  
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ex 
art.  54 c.  3  del  D.  Lgs.  50/2016 della fornitura di  Generi  alimentari  per il  Centro di  Formazione 
Professionale del Comune di Firenze avente durata biennale - con decorrenza dalla esecutività del 

Pag. 2 di 14 DD/2023/08235



provvedimento di affidamento, CIG  Z393858E19, e con la quale sono stati approvati la Lettera di  
invito/disciplinare, bozza di Accoro Quadro e altri documenti della procedura;

Vista la DD.  009035 del 29/11/2022  con la quale si procedeva all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, della fornitura in parola alla Società Caterline Spa con 
sede in Via G. Carducci 23, 21010 Arsago Seprio, Varese, Partita IVA 01262010125 (cod. fornitore 
53551 ) , nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi degli art. 53 comma 1, lett. iii, 54 comma 3 e al 
finanziamento del primo Contratto per l’importo di € 3.000,00 Iva compresa;

Preso atto che le parti hanno sottoscritto l’Accordo Quadro oggetto di  affidamento in questione,  
protocollato al n. 424395 del 15/12/2022;

Richiamata  la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui  
“l’accordo  quadro  realizza  un  pactum  de  modo  contrahendi,  consiste  cioè  in  un  contratto  
“normativo” dal quale non scaturiscono effetti reali  o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel  
“vincolare” la successiva manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti…(….). Non realizza  
di per sé, dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie successiva di  
affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase competitiva per  
l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Ritenuto, con il presente atto, di approvare e affidare il secondo Contratto Attuativo dell’ Accordo 
Quadro a favore della Società Caterline Spa per l’importo di  €  600,00 IVA compresa,  allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con 
determinazione  dirigenziale  n.  009035  del  29/11/2022,  avente  validità  a  decorrere  dalla 
sottoscrizione del Contratto Attuativo n. 2 fino al 31 Dicembre 2023; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 08153 del 04/11/2022 erano stati assunti i seguenti sub 
impegni e impegni di spesa per l’importo complessivo di € 4.500,00= IVA compresa : 

- € 2.000,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2022 a valere sul capitolo 27283 impegno 2022/332/11,

- € 1.000,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2022 a valere sul capitolo 27283 impegno 2022/503/3,

- € 600,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2023 a valere sul capitolo 40065 impegno 2023/1045;

- € 900,00 compreso IVA al 22% per l’anno 2024 a valere sul capitolo 40065 impegno 2024/326; 

Ritenuto di assumere un subimpegno di spesa per un totale di € 600,00 iva compresa sull’ impegno 
2023/1045 capitolo 40065, per finanziare il Contratto Attuativo n. 2 nei confronti della Società 
Caterline Spa , allegato al presente atto, quale corrispettivo per i prodotti che saranno acquistati 
entro tale data, CIG derivato da Accordo Quadro Z0C3CD17E9;

Pag. 3 di 14 DD/2023/08235



Considerato che i prodotti da acquistare entro il periodo di validità del secondo contratto attuativo 
sono i seguenti:

ACCIUGHE SOTT'OLIO (SGOCCIOLATO)

ACETO BALSAMICO

ACETO DI MELE

ACETO DI VINO BIANCO

ACETO DI VINO ROSSO

ANANAS SCIROPPO (SGOCCIOLATO)

ANICE STELLATO

BACCHE DI GINEPRO

BURRO

CAFFE' IN GRANI CONF. 1 KG

CAFFE' DECAFFEINATO

CAFFE' ORZO IN CIALDE

CAFFE' SOLUBILE

CAMOMILLA

CANNELLA STECCHE

CANNELLA POLVERE

CAPPERI AL SALE

CAPPERI SOTTO ACETO (SGOCCIOLATO)

CAPRINO FRESCO

CARCIOFI AL NATURALE (SGOCCIOLATO)

CETRIOLINI SOTTO ACETO (SGOCCIOLATO)

CHIODI DI GAROFANO

Pag. 4 di 14 DD/2023/08235



CIPOLLINE SOTTO ACETO (SGOCCIOLATO)

CONCENTRATO DI POMODORO

COUS COUS

CUMINO IN SEMI

CURCUMA IN SEMI

CURCUMA MACINATA

CURRY

FARINA 00 CAPUTO ROSSA

FARINA BLU

FARINA GIALLA BRAMATA

FARINA GIALLA ISTANTANEA

FECOLA DI PATATE

FONTINA

FORMAGGIO EDAMER

FORMAGGIO EMMENTHAL TRANCIO

FORMAGGIO MIX GRATTUGIATO

FORMAGGIO PARMIGIANO 1/8

FORMAGGIO PHILADELPHIA

FUNGHI AL NATURALE (SGOCCIOLATO)

FUNGHI SECCHI

GIARDINIERA SOTTO ACETO (SGOCCIOLATO)

GORGONZOLA

KETCHUP

Pag. 5 di 14 DD/2023/08235



LATTE INTERO FRESCO

LATTE UHT DA 1 LT.

LIEVITO DI BIRRA FRESCO

MAIONESE DA 1 KG.

MAIZENA

MASCARPONE

MOZZARELLA BOCCONCINI

MOZZARELLA PER PIZZA (filone latte)

NOCE MOSCATA IN POLVERE

NOCE MOSCATA INTERA

OLIO DI SEMI DI ARACHIDI DA 5 LT.

OLIO DI SEMI DI MAIS DA 5 LT.

OLIO EXTRA VERGINE OLIVA DA 5 LT.

OLIVE DENOCCIOLATE NERE (SGOCCIOLATO)

OLIVE DENOCCIOLATE VERDI (SGOCCIOLATO)

ORIGANO

PANCARRE' A FETTE

PANE TRAMEZZINO BIANCO

PANGRATTATO

PANNA DA MONTARE (ANIMALE) da 1 Lt.

PANNA DA MONTARE (VEGETALE) da 1 Lt.

PANNA UHT da 1 Lt. (ANIMALE)

PANNA UHT da 1 Lt. (VEGETALE)

Pag. 6 di 14 DD/2023/08235



PAPRIKA

PASTA DI ACCIUGHE

PASTA SECCA DA 1 KG CORTA

PASTA SECCA DA 1 KG LUNGA

PASTA SFOGLIA

PECORINO ROMANO

PECORINO SARDO FRESCO

PECORINO TOSCANO

PEPE BIANCO MACINATO

PEPE IN GRANI

PEPE NERO MACINATO

PEPERONCINO MACINATO

PESCHE SCIROPPO (SGOCCIOLATO)

PINOLI (MEDITERRANEI)

POMODORI PELATI (SGOCCIOLATO)

PROVOLONE

RICOTTA

RISO BASMATI

RISO CARNAROLI

RISO PARBOILED

RISO RIBE

RISO VIALONE

ROBIOLA

Pag. 7 di 14 DD/2023/08235



SALE FINO

SALE GROSSO

SCAMORZA

SEMOLA DI GRANO DURO

SEMOLINO

SENAPE

SOTTILETTE

SPEZIE VARIE

STRACCHINO

TALEGGIO

THE' IN BUSTINE

TONNO ALL'OLIO DI OLIVA da 160 gr. (SGOCCIOLATO)

TOPPING(frutti di bosco, cioccolato, fragola, vaniglia)

VINO BIANCO BRICK DA 1 LT.

VINO ROSSO BRICK DA 1 LT.

YOGURT INTERO BIANCO da 125 gr.

ZAFFERANO BUSTINE

ZUCCHERO A VELO

ZUCCHERO DI CANNA BUSTINE

ZUCCHERO SEMOLATO

Dato  atto che il  Contratto  attuativo in  questione,  che  si  allega,  sarà  sottoscritto a  seguito  della 
esecutività del presente atto;

Preso atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Bencini – E.Q. Ufficio Direzione Didattica dei 
C.F.P., la quale ha rilasciato specifica dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi, conservata 

Pag. 8 di 14 DD/2023/08235



agli atti dell’Ufficio;

Ricordato che ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del  presente 
provvedimento sul Profilo del Committente;

Dato atto della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Testo 
Unico degli Enti Locali D. Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
- l’art. 107 e 183 del T.U.E.L. (D.LGS. n. 267/2000); 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; -
il D. Lgs. 18/ aprile 2016 n. 50; 
-il D. Lgs. 36/23, in particolare art. 225;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare e affidare, il secondo Contratto Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro per la 
fornitura di Generi alimentari per il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze a 
favore della Società Caterline Spa , di € 600,00 IVA compresa, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con determinazione dirigenziale 
n. 09045 del 29/11/2022, avente validità a decorrere dalla data di sottoscrizione del secondo Contratto 
Attuativo fino al 31 Dicembre 2023;

2. Di assumere un subimpegno di spesa per un totale di € 600,00 iva compresa sull’ impegno 2023/1045 

capitolo 40065, per finanziare il secondo Contratto Attuativo nei confronti della Società Caterline Spa, 

per poter provvedere ad acquistare, entro il periodo di validità del secondo contratto attuativo, i 
seguenti prodotti:

AGLIO

AGRETTI

AROMATICHE MAZZETTO 50 GR.

ASPARAGI

BARBABIETOLE ROSSE COTTE

BARBABIETOLE FRESCHE

Pag. 9 di 14 DD/2023/08235



BACCELLI

BASILICO MAZZETTO 100 GR. 

BELGA

BIETOLA

BROCCOLI

CANASTA

CARCIOFI 

CARCIOFI ROMANESCHI

CARCIOFI MORELLINI

CARCIOFI MAMME

CARDI

CAROTE

CAVOLFIORE

CAVOLINI DI BRUXELLES

CAVOLO CAPPUCCIO

CAVOLO NERO

CAVOLO VERZOTTO

CAVOLOROMANO 

CECI SECCHI

CETRIOLI

CICORIA

CIPOLLE BIANCHE

CIPOLLE DORATE

Pag. 10 di 14 DD/2023/08235



CIPOLLE ROSSE

CIPOLLINE FRESCHE

CRAUTI

FAGIOLI

FAGIOLI SERPENTI

FAGIOLI TACCOLE

FAGIOLINI

FARRO

FINOCCHI

FUNGHI CHAMPIGNON

FIORI DI ZUCCA CASSETTA 500 gr.

FIORI DI ZUCCA VASCHETTA 100 gr.

FIGGITELLI

GINGER

INSALATA BELGA

MISTICANZA BUSTE GR. 100

INSALATA GENTILE

INSALATA LATTUGA

INSALATALOLLO

INSALATA RICCIA

LENTICCHIE SECCHE

MELANZANE

ODORI MISTI

Pag. 11 di 14 DD/2023/08235



PATATE BIANCHE

PATATE GIALLE

POMODORI DATTERINI

PEPERONI

POMODORI A GRAPPOLO

POMODORI S. MARZANO

POMODORI CILIEGINI

POMODORI FIORENTINI

POMODORI CUORE DI BUE

PORRI

PUNTARELLE CICORIA

RADICCHIO ROSSO

RADICCHIO TREVISANO

RAPE

RAVANELLI 

RUCOLA MAZZETTO 50 GR.

RUGHETTA SELVATICA BUSTE GR.100

SCALOGNO

SEDANO

SEDANO RAPA

SPINACI

TOPINAMBUR

ZUCCA GIALLA

Pag. 12 di 14 DD/2023/08235



ZUCCHINE FIORENTINE

ZUCCHINE NON FIORENTINE

3. Di allegare il secondo Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID 8360-2022 per la fornitura di 
Prodotti in oggetto, per l’ammontare di € 600,00 IVA compresa, a favore della Società Caterline Spa , 
con sede in Via G. Carducci 23, 21010 Arsago Seprio, Varese, Partita IVA 01262010125 (cod. fornitore 
53551 ) Cig derivato da Accordo Quadro Z0C3CD17E9;

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini 
contrattualmente stabiliti all’esito delle forniture regolarmente e correttamente eseguiti;

5. Di dare atto che il secondo Contratto attuativo sarà sottoscritto a seguito della esecutività del 
presente atto;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 
sul Pag. 3 di 4 DD/2022/00424 Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto attuativo n. 2 Caterline Generi Alimentari121023.pdf - 

f169351d68221b6f5854d6c7dcb7a64529adbaa546641cd92478c3d5b6f9a293

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

Pag. 13 di 14 DD/2023/08235



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 40065 2023/1045 1 € 600,00
53551 - CATERLINE 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 14 di 14 DD/2023/08235


	Determinazione dirigenziale DD/2023/08235

		2023-10-12T17:08:17+0200
	ELISABETTA BENCINI


		2023-10-12T18:25:32+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




